
江苏乐驾胜飞新能源科技有限公司

锂电池梯次利用项目

环境影响报告书
（送审稿）

江苏乐驾胜飞新能源科技有限公司

二零二三年一月



江苏乐驾胜飞新能源科技有限公司锂电池梯次利用项目环境影响报告书

I

目录

1 概述 .......................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ........................................................................................... 1
[...]
电池原料仓 原料储存 地面漫流 电解液 / 事故情况下

从分析结果来看，厂房全部金属水泥硬底化，按照分区防渗要求进行防渗。

发生污染土壤环境的途径主要为事故泄漏导致的垂直入渗、地面漫流，最大可能

污染源为电池原料仓。

6.2.6.2土壤影响分析

厂内化粪池、电池原料仓等若没有适当的防漏措施，其中的有害成份渗出后，

很容易经过雨水淋溶、地表径流侵蚀而渗入土壤，使土壤结构和土质受到破坏，

土壤中微生物生长受到毒素和抑制，栖息环境恶劣，微生物种群改变和减少，有

机物在土壤中因与腐殖酸、富里酸等微酸物质产生螯合作用而大量累积，土壤质

量下降，由于土壤污染和酸化，而对地面树木、花草的生长发育造成不良影响；

同时，这些水分经土壤渗入地下水，对地下水也造成污染。各建构筑物按要求做

好防渗措施，项目建成后对周边土壤的影响较小。

6.2.7环境风险分析

1、源项分析

改扩建项目生产过程中不使用化学品，拆解物品均为固态物质，均存放于生

产车间的相应位置，车间地坪计划使用环氧地坪，防渗性能较好。根据所使用的

主要原辅料、产品、生产工艺及生产过程排放的“三废”污染物情况，确定生产过

程所涉及的风险物质为退役动力锂电池。本项目退役动力锂电池储存、检测、组

装和运输过程可能会发生电池包电解液泄漏、电池包火灾和爆炸等事故。当发生



江苏乐驾胜飞新能源科技有限公司锂电池梯次利用项目环境影响报告书

125

泄漏、火灾和爆炸等事故时危险物质可能会直接泄漏至外环境或者随着消防废水

泄漏至外环境进而造成污染事故。

2、生产过程环境风险分析

改扩建项目是生产过程的环境风险主要有以下两个方面

（1）生产时因操作不当、电池包跌落和机械碰撞等原因造成电池包受损，

引起电池内部电芯中的电解液泄漏，进而引发整个车间楼发生火灾和爆炸等事

故，造成环境空气污染事故。危险物质可能会直接泄漏至外环境或者随着消防废

水泄漏至外环境进而造成污染事故。

（2）充放电检测时因过度充电引起电池包内部气体膨胀等原因进而而引起

电池电解液泄漏和电池爆炸，进而引发整个车间楼发生火灾和爆炸等事故，造成

环境空气污染事故。危险物质可能会直接泄漏至外环境或者随着消防废水泄漏至

外环境进而造成污染事故。

3、运输过程环境风险分析

改扩建项目建成后运输的废锂电池数量较大，在运输过程中存在发生交通事

故造成电池包泄漏并发生污染土壤、水体的可能。

交通事故发生概率受公路的状况、车辆的技术状况、驾驶员的素质、环境状

况和天气条件等诸多因素的影响。本项目危废运输主要通过高速公路进行，参考

北京危险化学品应急技术中心姚晓晖、王山和汪彤等人在《安全》2005 年第五

期《危险化学品公路运输事故原因及发生频率研究》一文中的运输车辆事故率，

项目运输车辆事故率取 0.4×10-6次/公里。

改扩建项目危废道路运输过程中存在车辆发生翻车、相撞、泄漏等重大交通

事故的可能性，此类事故一旦发生，其影响可能相当严重，应引起高度重视。企

业委托的运输公司应严格按照危险品运输车辆管理制度运送危险废物，防止因工

作疏忽而引起风险事故。

4、贮存过程环境风险分析

改扩建项目汽车退役动力锂电池运入厂房后主要集中贮存在电池原料仓内，

储存过程中可能会因为高温、潮湿，车间通风条件不好、电池正负极触头未采取

绝缘防护等原因造成电池潮解、破裂甚至爆炸，进而造成环境污染事故。



江苏乐驾胜飞新能源科技有限公司锂电池梯次利用项目环境影响报告书

126

7 环境保护措施及其经济技术论证

7.1 施工期环境保护措施评述

改扩建项目在租赁的南通致远新能源科技有限公司二号楼底层 5000 平方米

空置厂房内进行建设，施工期主要为装饰和设备安装，主要污染为装饰废气、噪

声和装饰固废，产生量较小且均只在施工期产生，施工期过后将不复存在，对环

境影响较小。

7.2 运营期环境保护措施评述

7.2.1大气污染防治措施评述

改扩建项目运营期废气主要为激光焊接废气，激光焊接过程采用激光将模组

拆解后的电芯极柱与螺柱焊接在一起，激光焊接的工作原理为通过高能激光加热

瞬间使两焊接件接触处产生融化，从而起到焊接的作用，焊接过程不使用任何焊

材和助焊剂，此过程会产生很微量的激光焊接废气，本环评只做定性分析，不做

定量分析，对环境影响较小。

7.2.2水污染防治措施评述

7.2.2.1本项目废水排放情况

改扩建项目新增废水主要为生活污水，经化粪池处理后达接管标准后，接入

市政管网进入海门市东洲水处理有限公司集中处理，尾水达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入长江。

7.2.2.2厂区废水预处理设施评述

1、废水处理技术可行性分析

本项目采用的生活污水预处理设施为化粪池，类比同类设施运行情况，其主

要污染物去除率见表 7.2-1。
表7.2-1 建设项目生活污水处理效果表

处理单

元
项目

COD
（mg/L） SS（mg/L） 氨氮

（mg/L）
总氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）

化粪池

进水水质 400 300 25 35 5
去除率% 20 20 0 0 0
出水水质 320 240 25 35 5

接管标准 ≤500 ≤400 ≤45 ≤70 ≤8

化粪池是将生活污水分格沉淀及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。化



江苏乐驾胜飞新能源科技有限公司锂电池梯次利用项目环境影响报告书

127

粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水

化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后作为污

泥被清掏。生活污水 B/C 值比较高，可生化性好。

采用化粪池对生活污水进行过滤沉淀，在正常运行状态下出水可以满足海门

市东洲水处理有限公司的接管标准。综上所述，本项目生活污水的污染防治措施

可行。

7.2.2.3区域污水处理厂废水接管可行性分析

1、海门市东洲水处理有限公司概况

海门市东洲水处理有限公司建在海门市沿江一级公路与青龙河交汇处的西

南角。海门市东洲水处理有限公司“一期 4 万 m3/d 污水处理厂及配套管网”项目

于 2007 年 11 月 16 日经南通市环境保护局审批同意建设，并于 2010 年 10 月通

过南通市环境保护局组织的环保竣工验收。海门市东洲水处理有限公司“二期 4

万吨/天，深度处理 8 万吨/天工程”项目于 2011 年 12 月 26 日经南通市环境保护

局审批同意建设；并于 2013 年 1 月 6 日通过了环保竣工验收。海门市东洲水处

理有限公司“三期工程（扩建 2 万 m3/d 污水处理系统项目）”于 2015 年 4 月 1 日

取得海门市环保局环评批复；“四期工程项目”于 2015 年 9 月 24 日取得海门市环

保局环评批复。海门市东洲水处理有限公司于 2016 年对三期与四期工程同时申

请竣工环境保护验收，并于 2016 年 3 月 29 日取得海门市东洲污水处理有限公司

三期、四期工程项目环境保护验收批复。海门市东洲水处理有限公司“五期工程

（扩建 4 万 m3/d 污水处理系统项目）”于 2018 年 8 月 24 日取得海门市行政审批

局的环评批复，目前已基本完成建设。

海门市东洲水处理有限公司采用MSBR工艺，该系统是由A/A/O系统与SBR

系统串联组成，集合了二者的优势，出水稳定高效，处理工艺见下图。



江苏乐驾胜飞新能源科技有限公司锂电池梯次利用项目环境影响报告书

128

图7.2-1 污水处理厂处理工艺流程图

工艺流程简述：

粗格栅及进水泵房：厂外污水由进水总管自沿江一级公路进入粗格栅井与进

水泵房，在此拦截粗大的颗粒，并提升污水。

细格栅与旋流沉砂池：经进水泵房提升后，污水进入细格栅与旋流沉砂池，

用于除去水中的飘浮物、砂粒和大部分油脂。

初沉池：沉砂池出水，重力流至初沉池。初沉池主要以去除SS为主，同时

亦可去除部分BOD5、TN及NH3-N等。初沉池可去除约30％的SS、10％的BOD5、

10％的NH3-N和TN。同时，利用初沉池刮泥机上的刮板，可去除污水中的漂浮

物及浮油。初沉池污泥借重力排至储泥池。

MSBR反应池：初沉池出水重力流至MSBR反应池，MSBR反应池为本工程

的核心处理构筑物，单格MSBR反应池由回流污泥预浓缩池、缺氧池Ⅰ、厌氧池、

缺氧池Ⅲ、主曝气池以及SBR池组成，共分七格。污水在其中依次经过厌氧、缺

氧、好氧及沉淀过程，污水中的COD、BOD5等有机物被降解，TP、氨氮及TN

也被去除，SBR池设2格，主要功能是完成泥、水分离过程。此外，为保证出水

TP稳定达到1.0mg/L以下，自加药间将PAC投加至MSBR池中主曝气池的出水处。

污泥回流及混合液回流均通过MSBR池内设置的提升泵完成。同时，在SBR池内

设置剩余污泥泵，用于将剩余污泥提升至储泥池。



江苏乐驾胜飞新能源科技有限公司锂电池梯次利用项目环境影响报告书

129

滤布滤池：含有悬浮颗粒的浑浊水中，通过加入絮凝剂形成微小的聚集体，

然后进入滤池段，通过固定在支架上的微孔滤布，固体悬浮物被截留在滤布外侧，

过滤液通过中空管收集，重力流通过溢流槽排出滤池。过滤中，污泥吸附于滤布

外侧，逐渐形成污泥层，随着滤布上污泥的积累，滤布过滤阻力增加，池内液位

逐渐升高，当液位上升到设定值时，PLC 同时开启反抽吸泵及传动装置，圆盘转

动过程中，固定于滤布外侧的刮板与滤布表面摩擦，刮去滤布表面的污泥，同时

圆盘内的水被由内向外抽吸，清洗滤布微孔中的污泥，池底设排泥管，通过时间

设定，PLC 自动开启排泥泵将污泥排出。

紫外线消毒池：微絮凝池与滤池出水至紫外线消毒池进行消毒。由于处理尾

水排放至长江，为保证消毒的延时效果，设 ClO2消毒装置作为备用。

2、废水接管可行性分析

（1）从污水处理量的角度分析

海门市东洲水处理有限公司现有规模为 16 万 t/d，目前实际接纳量为 11.3

万 t/d，剩余余量 4.7 万 t/d。改扩建项目废水排放进入海门市东洲水处理有限公

司排放量 720m3/a（2.4m3/d），仅占污水处理厂处理能力的 0.005%，不会对污水

厂水量造成冲击负荷，能满足本项目的接管要求，从水量分析也是可行的。

（2）从管网铺设的角度分析

目前海门市东洲水处理有限公司污水管网已经铺设到项目所在地，为此，从

污水管网上分析，能保证项目投产后，污水能够进入海门市东洲水处理有限公司

处理。

（3）从污水处理厂的接管标准的角度分析

改扩建项目外排污水的污染物指标满足海门市东洲水处理有限公司接管标

准要求，因此从水质上看，项目排放的废水不会对污水厂造成冲击负荷。

（4）从水环境保护目标的影响角度分析

引用《南通市海门区三星镇天补产业园区开发建设规划（2021-2035）环境

影响报告书》中“水环境影响预测评价”的结论，改扩建项目废水排放不影响周

边环境的水质。

综上所述，从水质、水量、管网敷设、污水处理厂运行时间等方面来看，改

扩建项目运营期产生的废水进入海门市东洲水处理有限公司集中处理是可行的。



江苏乐驾胜飞新能源科技有限公司锂电池梯次利用项目环境影响报告书

130

7.2.3噪声污染防治措施评述

改扩建项目主要新增高噪声设备包括铣床、钻床等，为了保证厂界噪声达标，

拟采取的噪声治理措施如下：

（1）做好各种设备的型号、噪声级的调研工作，优先选用低噪声设备，并

要求设备生产厂界按有关规定执行，将设备噪声控制在最低水平；优化厂区平面

布局，将高噪声设备尽可能布置在厂界较远的位置，以减轻对周围环境的影响。

（2）在设备安装过程中，提高机械装配的精度，减少机械振动和摩擦产生

的噪声，防止共振。

（3）针对各种设备的特点，将设备布置安装在车间内，并给设备加装隔声

或减振装置，以减少设备的噪声，经采取隔声、减振等降噪措施治理后，设备的

降噪效果应在 20dB（A）以上。

（4）项目风机加装隔声罩，并在气流管道上加装进出风消声器。另外，在

集、排气系统的进出口管段上设置可曲饶橡胶接头，管道采用弹簧阻力支、吊架，

经采取上述治理措施后，风机噪声的降噪效果应在 20dB（A）以上。

（5）建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障产生的非正常

生产噪声。

（6）偶发、突发性噪声控制

①加强员工环保意识，原料的运输、装卸过程中，做到轻拿轻放；

②装卸时在地面、物料之间设置橡胶垫，合理安排装卸时间，避开午间和夜

间休息时段。

③厂房通风换气系统，通风风机选用高效低噪声的通风设备，风机前后设软

接头和消声器，用减振吊钩。

加强噪声防治管理，降低人为噪声。从管理方面看，应加强以下几个方面工

作，以减少对周围声环境的污染：

①建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生产

噪

声，同时确保环保措施发挥最有效的功能。

②加强职工环保意识教育，提倡文明生产，生产、装卸过程做到轻拿轻放，

防



江苏乐驾胜飞新能源科技有限公司锂电池梯次利用项目环境影响报告书

131

止人为噪声。

通过采取上述治理措施后，经预测项目建设后厂界噪声预测值均低于《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准，敏感点噪声预测值均

低于《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准，由此可见

项目采取的噪声控制措施是可行性的。

7.2.4固废污染防治措施评述

7.2.4.1固体废物治理措施分析

本项目固体废弃物为一般固废和危险废物。具体固废产生和处置情况见表

4.5-7。

（1）一般固废

生产过程中产生不合格汽车退役动力锂电池包、废模组和废电芯，由企业退

回供应商处置，废包装废料、电池包外壳、模组外壳、废线束、废电器、废铜排、

废螺丝，由企业统一收集外售。生活垃圾环卫清运。

（2）危险废物

废电池管理系统为危险固体废物，需委托有资质单位处置。

7.2.4.2危废收集、运输、暂存防治措施分析

1、危险废物收集防范措施

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成份，以方便委托处理单位处